Interea Prussis Conradi Ducis Masovix ditiones vastantibus inops consilii & virium Conradus, habitò suorum conventu, Christinò Episcopo Culmensi svadente ad evocandos Fratres Teutonicos adjecit animum: expeditiq; eundem Christinum Romam: (hæc alibi dicta sæpius ex circumstantiis materiæ, hic ipsa rei serie exigente annoto.) Ivit ille ad Gregorium IX. votisq; Conradi satisfecit. Cum reduce Christino Fratres Conradus à Landisberg, Otto à Salaiden cum aliis octodecem Crucigeris venerunt in Masoviam, belli contra Prussos composituri negotium.

Res hæc in eum modum conclusa: Conradus, ut stationem haberent securam, tradidit illis Castrum Dobrinense, unde etiam quandoq; dicebantur Fratres Dobrinenses (c) Culmensem Tractum, & quidquid ter-

D 3

ræ

(c) Dlugoffius Lib. VI.

ræ inter Vistulam atq; Drvencam fluvios continetur, his legibus: Ut contra Prussos bellum sedulo gererent quibus domitis Culmensis ditionem redderent, cætera verò quæcumq; de barbaris cepissent, arbitriò bonorum virorum secum, aut suis posteris ex æquo partirentur: Polonis ne quam vim, aut injuriam facerent, neve hostes ipsorum reciperent, aut aliquo favore proficerentur, contra barbaros autem, & à Religione Christiana alienos, ut illis, cum opus foret, præsto essent. Si quid horum transgrederentur, pænæ, quæ contra ingratos est ex jure gentium, subjacerent: videlicet beneficia accepta amitterent. *Hist. Prus. L. II. Lubienſki in Vitis Episc. Ploc.*

Ita quoq; rem pactam *Długossius Lib. VI.* cum recensuisset: *Consulanti autem ait super donatione Terræ Culmensis Cruciferis faciendæ Conrado Masovia Duci, fabula à Trogo descripta, & pene in simili eveni, dum Massiliensis fundaretur Civitas ab uno Regulorum in conjectura perspicacissimo, à Consiliariis Polonicis, in detractationem eorum, quæ conceperant, objicienda erat. Caenam aliquando partu gravidam locum à postore precario petiſſi, in quo partum effunderet: quo obtento, iterum sollicitasse, ut sibi educare in eodem loco teneros partus liceret. At postremò adultis catulis fultam domesticò præsiðiò proprietatem loci herò suò exclusò vendicasse. Nec secus Crucigeros egisse, concludit Długossius, qui suos fundatores sedibus exclusos eorum terras per fas & nefas occupare non pudobat.*

Hæc inter Conradum, & supra memoratos Crucigeros anno 1228. acta à Gregorio IX. approbata sunt. Illa quoq; Martinus Cromerus e libro vetusto Germanicis litteris conscripto, qui in arce Lubaviensi asservabatur, operâ Stanislai Hofii Culmensis, demum Varmiensis Episcopi invento annotavit. Pacta enim ipsa publicis tabulis consignata partim temporum injuriâ, aut negligentia Polonorum partim studio Crucigerorum suppressa perierunt. *FridERICI quidem II. Cæsaris*